
 
 
 

 

КОМИ РЕСПУБЛИКАСА «ИНТА» 

МУНИЦИПАЛЬНӦЙ КЫТШЛӦН 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

 АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

«ИНТА» РЕСПУБЛИКИ КОМИ  

 

ШУÖМ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

25 апреля 2024 года  № 4/776 
 Республика Коми, г.Инта 

 

 

 

 

О порядке накопления, хранения и использования 

в целях гражданской обороны запасов материально- технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств 

муниципального округа «Инта» Республики Коми 

 

 

Во исполнение Федерального закона от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской 

обороне», от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», постановления Правительства Российской 

Федерации от 27 апреля 2000 г. № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях 

гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, 

медицинских и иных средств», Устава муниципального округа «Инта» Республики Коми, в 

целях своевременного и качественного обеспечения мероприятий по гражданской обороне 

и защите населения на территории муниципального округа «Инта» Республики Коми, 

администрация муниципального округа «Инта» Республики Коми ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить: 

1.1 порядок накопления, хранения и использования в целях гражданской обороны 

запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств 

(далее – Запасы) на территории муниципального округа «Инта» Республики Коми (далее – 

МО «Инта») согласно приложению 1 к настоящему постановлению; 

1.2 номенклатуру и объёмы запасов материально-технических, продовольственных, 

медицинских и иных средств МО «Инта», создаваемых в целях гражданской обороны на 

территории МО «Инта», согласно приложению 2 к настоящему постановлению.  

2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений, 

отнесенных в установленном порядке к категориям по гражданской обороне, а также в 

зависимости от оборонного значения, имеющие мобилизационные задания (заказы), 

независимо от их организационно-правовой формы, находящихся и осуществляющих 

хозяйственную деятельность на территории МО «Инта»: 



2.1. организовать работу по созданию, накоплению и хранению Запасов в целях 

выполнения мероприятий гражданской обороны;  

2.2. представлять информацию о накоплении, наличии, списании, пополнении 

Запасов, в Управление по делам гражданской обороны, антитеррористической и пожарной 

безопасности администрации МО «Инта» в срок до 15 ноября (по состоянию на 1 ноября) 

ежегодно. 

3. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального 

образования городского округа «Инта» от 21 июня 2022 г. № 6/976 «О порядке накопления, 

хранения и использования в целях гражданской обороны запасов материально-

технических, продовольственных, медицинских и иных средств муниципального 

образования городского округа «Инта». 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя руководителя администрации МО «Инта». 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

Глава муниципального округа «Инта» 

Республики Коми – руководитель администрации          В.А. Киселёв 



  

Приложение 1 

к постановлению 

администрации муниципального округа «Инта» Республики Коми 

от «25» апреля 2024 г. № 4/776 

 

Порядок 

накопления, хранения и использования в целях гражданской обороны запасов 

материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств на 

территории муниципального округа «Инта» Республики Коми 
 

1. Настоящий Порядок, разработан в соответствии с Федеральным законом от 12 

февраля 1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным законом от 06 октября 

2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2000 № 

379 «Положение о накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны 

запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», 

руководствуясь методическими   рекомендациями МЧС России от 29 декабря 2021 № 2-4-

71-12-11 «По определению номенклатуры и объемов создаваемых в целях гражданской 

обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных 

средств, накапливаемых федеральными органами исполнительной власти, органами 

государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного 

самоуправления и организациями» и определяет порядок накопления, хранения и 

использования в целях гражданской обороны муниципального округа «Инта (далее – МО 

«Инта») запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных 

средств (далее – Запасы). 

2. Общее руководство по накоплению, хранению и использованию Запасов на 

территории МО «Инта» возлагается на первого заместителя руководителя администрации 

МО «Инта». 

3. Оперативное руководство по накоплению, хранению и использованию Запасов на 

территории МО «Инта» возлагается на Управление по делам гражданской обороны, 

антитеррористической и пожарной безопасности администрации МО «Инта». 

4. Запасы МО «Инта» накапливаются (создаются) заблаговременно в мирное время 

и хранятся в условиях, отвечающих требованиям по обеспечению их сохранности. 

5. Объектовые Запасы формируются на базе предприятий, организаций и 

учреждений, отнесенных в установленном порядке к категориям по гражданской обороне, а 

также в зависимости от оборонного значения, имеющие мобилизационные задания 

(заказы), осуществляющих свою деятельность на территории МО «Инта». Контроль за 

накоплением, хранением и использованием Запасов возлагается на предприятия, 

организации и учреждения их создающих. 

6. Запасы предназначены для обеспечения первоочередного жизнеобеспечения 

населения, пострадавшего исходя из прогнозируемых условий жизнедеятельности в 

военное время и характера опасностей, возникающих при военных конфликтах или 

вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и 



техногенного характера, оснащения аварийно-спасательных формирований, спасательных 

служб и нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по 

гражданской обороне при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ 

(далее – АСДНР) на территории МО «Инта» в случае возникновении опасностей при 

военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных 

ситуациях природного и техногенного характера (далее – опасности, возникающие при 

военных конфликтах).  

7. В состав Запасов входят: 

7.1. материально-технические средства, включающие в себя специальную и 

автотранспортную технику, средства малой механизации, приборы, оборудование и другие 

средства, предусмотренные табелями оснащения аварийно-спасательных формирований, 

спасательных служб и нештатных формирований по обеспечению выполнения 

мероприятий по гражданской обороне; 

7.2. продовольственные средства, включающие в себя крупы, муку, мясные, рыбные 

и растительные консервы, соль, сахар, чай и другие продукты, согласно рекомендуемым 

нормам обеспечения населения; 

7.3. медицинские средства, включающие в себя лекарственные препараты и 

медицинские изделия; 

7.4. иные средства, включающие в себя вещевое имущество, средства связи и 

оповещения,   средства   индивидуальной   защиты   (далее – СИЗ),   средства 

радиационной, химической и биологической защиты, средства радиационной, химической 

и биологической разведки и радиационного контроля, отдельные виды топлива. 

8. Номенклатура и объемы Запасов определяются создающими их органами, 

предприятиями, организациями и учреждениями с учетом величины возможного ущерба 

объектам экономики и инфраструктуры, природных, экономических, и иных особенностей 

территорий, условий размещения предприятий, организаций и учреждений, а также норм 

минимально необходимой достаточности запасов при возникновении военных конфликтов 

или вследствие этих конфликтов. При определении номенклатуры и объемов Запасов 

должны учитываться имеющиеся материальные ресурсы, накопленные для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

9. Номенклатура и объемы Запасов для обеспечения аварийно-спасательных 

формирований, спасательных служб и нештатных формирований по обеспечению 

выполнения мероприятий по гражданской обороне определяются исходя из норм 

оснащения и потребности обеспечения их действий в соответствии с планами гражданской 

обороны предприятий, организаций и учреждений, а также планом гражданской обороны и 

защиты населения МО «Инта». 

10. Накопление по установленным нормам Запасов осуществляется заблаговременно 

в мирное   время   путем   закладки их в складские помещения (места хранения) МО 

«Инта», предприятиями,  и   учреждениями  в   целях обеспечения их количественной и 

качественной  сохранности в течение всего периода хранения, а также обеспечения 

готовности к быстрой выдаче. Хранение Запасов может быть организовано на договорной 



основе в других организациях при условии обеспечения их своевременной доставки по 

назначению. 

11. Запасы материально-технических, продовольственных, медицинских и иных 

средств в целях гражданской обороны размещаются как на объектах специально 

предназначенных для их хранения и обслуживания, так и на базах и складах 

промышленных, транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо-бытовых, торгово-

посреднических и иных предприятий и организаций независимо от их форм собственности, 

где гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная доставка 

в районы проведения мероприятий гражданской обороны. 

12. Запасы продовольственных и топливно-энергетических средств могут не 

накапливаться, при условии, если их поставка в определенные сроки обеспечивается 

организациями – поставщиками, имеющими данные средства в наличии на территории МО 

«Инта». 

13. Допускается, вместо приобретения и хранения Запасов или части этих Запасов, 

заключение предварительных договоров на экстренную их поставку (продажу) с 

организациями, имеющими эти Запасы в постоянном наличии. 

14. Номенклатура медицинских средств индивидуальной защиты должна включать 

только зарегистрированные на территории Российской Федерации лекарственные 

препараты и медицинские изделия. Количество и перечень медицинских средств должны 

также обеспечивать необходимую потребность группировки сил для проведения АСДНР, с 

учетом потерь. 

15. Создание, хранение и восполнение Запасов: 

а) МО «Инта» – осуществляется за счет средств местного бюджета; 

б) Запасов предприятий, организаций и учреждений, отнесенных в установленном 

порядке к категориям по гражданской обороне, а также в зависимости от оборонного 

значения, имеющие мобилизационные задания (заказы), независимо от их организационно-

правовой формы, находящихся и осуществляющих хозяйственную деятельность на 

территории МО «Инта» – за счет собственных источников финансирования. 

16. Резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций могут 

использоваться в качестве Запасов. 

17. Инвентаризация Запасов проводится при изменении количества Запасов, при 

отсутствии изменений не реже одного раза в год. 

18. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения Запасов, 

определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а 

также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением 

Запаса. 



Приложение 2 

к Постановлению  

администрации муниципального округа «Инта» Республики Коми 

от «25» апреля 2024 г. № 4/776 

 

Номенклатура и объёмы запасов 

материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств 

муниципального округа «Инта» Республики Коми, создаваемых в целях 

гражданской обороны на территории муниципального округа «Инта» 

Республики Коми 

 
№ 

п/п 

Наименование 

материальных средств 

Единица 

измерения 
Количество Потребность 

1. Запасы материально-технических средств 

1.1.  Ножницы для резки электропроводов шт. 0 12 

1.2.  Бензопила шт. 0 12 

1.3.  Установка аварийная осветительная 

«Световая башня» 

шт. 0 2 

1.4.  Генератор бензиновый REDVERG RD-G5500 шт. 2 2 

1.5.  Гидравлические кусачки шт. 0 12 

1.6.  Дизельная тепловая пушка непрямого нагрева 

Профтепло Д-21КН 

шт. 2 2 

1.7.  Пожарная мотопомпа CHAMPION GTP80 шт. 2 2 

2. Запасы продовольственных средств 

2.1.  Печенье, галеты, крекеры кг 0 12210 

2.2.  Консервы мясные кг 0 5610 

2.3.  Консервы рыбные кг 0 4125 

2.4.  Консервы мясорастительные кг 0 8745 

2.5.  Масло животное кг 0 990 

2.6.  Молоко цельное сгущенное с сахаром кг 0 2145 

2.7.  Сахар кг 0 1980 

2.8.  Спички коробок 0 16500 

2.9.  Вода литров 0 99450 

3. Запасы медицинских средств 

3.1.  Комплект индивидуальный противоожоговый 

с перевязочным пакетом 

шт. 0 30 

3.2.  Комплект индивидуальный медицинский 

гражданской защиты 

шт. 0 30 

3.3.  Санитарная сумка с укладкой для оказания 

первой помощи 

шт. 0 30 

3.4.  Индивидуальный противохимический пакет шт. 0 1100 

4. Запасы иных средств 

4.1.  Лес круглый м3 0 64 

4.2.  Доски (50х200х6000) м3 0 200 

4.3.  Доски (40х200х6000) м3 0 150 

4.4.  Баки мусорные (1100 л) шт. 0 114 

4.5.  Биотуалеты переносные шт. 0 60 

4.6.  Емкость для воды (баки переносимые 1000 л.) шт. 0 10 

4.7.  Емкость для воды 52 л. пластик пищевой шт. 2 2 

4.8.  Кровать армейская двухъярусная разборная шт. 50 50 



№ 

п/п 

Наименование 

материальных средств 

Единица 

измерения 
Количество Потребность 

4.9.  Шлемы защитные пластмассовые шт. 0 8 

4.10.  Подшлемник шерстяной шт. 0 8 

4.11.  Ботинки кожаные с высокими берцами пара 50 50 

4.12.  Резиновые сапоги пара 0 24 

4.13.  Резиновые перчатки пара 0 24 

4.14.  Очки защитные шт. 0 24 

4.15.  Сигнальная одежда (жилет со 

светотражающими нашивками) 

шт. 0 77 

4.16.  Рюкзак 60 л. шт. 0 3 

4.17.  Фонарь налобный шт. 0 5 

4.18.  Бинокль шт. 0 6 

4.19.  Радиостанция УКВ носимая шт. 3 3 

4.20.  Электромегафон шт. 2 2 

4.21.  Метеорологический комплект с электронным 

термометром (термоанемометром) 

компл. 0 1 

4.22.  Комплект носимых знаков ограждения компл. 0 3 

4.23.  Газоанализатор автоматический для 

определения зараженности воздуха и 

автоматической сигнализации об их 

обнаружении 

шт. 0 6 

4.24.  Комплект индивидуальных дозиметров ДП-24 компл. 1 1 

4.25.  Измеритель дозы ИД-1 шт. 1 1 

4.26.  Войсковой прибор химической разведки шт.  1 1 

4.27.  Комплект отбора проб компл. 0 18 

4.28.  Комплект санитарной обработки компл. 0 4 

4.29.  Противогаз ГП-5 шт. 80 1100 

4.30.  Костюм защитный Л-1 шт. 10 10 

4.31.  Костюм противоэнцефалитный шт. 50 50 

4.32.  Дегазирующий раствор литров 0 500 

4.33.  Шанцевый инструмент 

Лопата копальная остроконечная Землеройка 

0113-ЧР 

шт. 5 12 

4.34.  Шанцевый инструмент 

Лопата совковая песочная Землеройка 

0114-ЧР 

шт. 5 12 

4.35.  Шанцевый инструмент 

Лом пожарный легкий ЛПЛТ 

шт. 5 12 

4.36.  Шанцевый инструмент 

Кирка МАТРИКС 

шт. 5 12 

4.37.  Шанцевый инструмент 

Топор плотницкий 21661 ИЖСТАЛЬ 

шт. 5 12 

4.38.  Шанцевый инструмент 

Пила поперечная двуручная 23435 ИЖСТАЛЬ 

шт. 5 12 

4.39.  Шанцевый инструмент 

Ножовка Kraftool Flligator Universal 7 15004-

55 

шт. 5 12 

4.40.  Модуль пневмокаркасный шт. 1 1 

4.41.  Палатка 4-местная 

(100*215 см)*215, h=170, 2-сл. нейлон 210Т, 

шт. 1 1 



№ 

п/п 

Наименование 

материальных средств 

Единица 

измерения 
Количество Потребность 

моск. сетка, вес 3,5 кг Eurica  

4.42.  Палатка 10-местная из ПВХ 

каркасная 5000*3900*2300 

шт. 1 1 

4.43.  Мягкий инвентарь  

Простыня х/б (140,01*210,01, бязь 

отбеленная) 

шт. 100 100 

4.44.  Мягкий инвентарь  

Наволочка х/б (60,01*60,01, бязь отбеленная) 

шт. 50 50 

4.45.  Мягкий инвентарь  

Матрас ватный (80*190,01*8,01, наполнитель 

вата белая 100% хлопок) 

шт. 50 50 

4.46.  Мягкий инвентарь  

Одеяло шерстяное (140*205,01 п/ш 70%) 

шт. 50 50 

4.47.  Мягкий инвентарь  

Подушка (60*60 70% перо, 30% пух) 

шт. 50 50 

4.48.  Полотенце махровое (40*70) шт. 50 50 

4.49.  Ранец противопожарный «Опрыскиватель 

лесной пожарный РЛО-К» 

шт. 20 20 

4.50.  Мегафон ТЕХНО 3723 шт. 1 1 

4.51.  Стол складной шт. 4 4 

4.52.  Стул складной «Комфорт» шт. 20 20 

4.53.  Плитка электрическая «Aceline CP-020ss» шт. 2 2 

4.54.  Портативная газовая плита шт. 2 2 

4.55.  Термос армейский 12 л шт. 2 2 

4.56.  Термос армейский 36 л шт. 2 2 

4.57.  Рукав пожарный напорный 5ELEM MASYER 

РПМ(В)- 50-1,6-ИМ-УХЛ1 20 м С ГР-50 в 

комплекте с демпферами 

шт. 12 12 

4.58.  Ствол ручной комбинированный 

универсальный с регулируемым расходом 

СРКУ-50Р 

шт. 4 4 

4.59.  Ствол торфяной основной ТС-1 шт. 4 4 

4.60.  Трехходовое разветвление DN-70 шт. 2 2 

4.61.  Рукав напорно-всасывающий CHAMPION 

C2509 

шт. 4 4 

4.62.  Сетка всасывающая СВ-80 шт. 2 2 

4.63.  Радиостанция коротковолновая ICOM IC-718 шт. 1 1 

4.64.  Антенна дипольная коротковолновая 

Commtech 

CT-HF-FD 

шт. 1 1 

4.65.  Блок питания Sirius PS-123SU шт. 2 2 

4.66.  Усилитель мощности Эндис UM-1000 шт. 1 1 

4.67.  Портативная радиостанция 

УКВ р/ст Hytera PD405 VHF  

шт. 2  

4.68.  Портативная радиостанция 

УКВ р/ст Hytera MD615 VHF  

шт. 1 1 

4.69.  Мачта Радиотехник 

МТП-14 

шт. 1 1 

4.70.  Антенна базовая Радиал D1 FHV шт. 1 1 



№ 

п/п 

Наименование 

материальных средств 

Единица 

измерения 
Количество Потребность 

4.71.  Кабель коаксиальный 

RG-213 C/U 

(бухта 100 м) 

шт. 1 1 

4.72.  Разьем U-113В шт. 6 6 

4.73.  Переходник 

BU-312 

шт. 1 1 

4.74.  Переходник 

NU-312 

шт. 1 1 

 

Основание: «Методические рекомендации по определению номенклатуры и объемов 

создаваемых в целях гражданской обороны запасов материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств накапливаемых федеральными органами 

исполнительной власти, органами государственной власти субъекта Российской 

Федерации, органами местного самоуправления и организациями» (утверждены МЧС 

России 29.12.2021 № 2-4-71-12-11). 


